Av. Universitária s/nº, Linha Cantú, Caixa Postal 14, Pitanga/PR, CEP 85.200-000, fone (42) 3646 5555
www.ucpparana.edu.br

Edital nº 78/2019

 Pitanga, 08 de agosto de 2019.

Divulga a instituição do Grupo de

Estudos em “Cultura da Paz, Direitos

Humanos e Sustentabilidade”.

A Diretora Geral da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná

(UCP), no uso das atribuições que lhe são conferidas, DIVULGA a instituição

do Grupo de Estudos em “Cultura da Paz, Direitos Humanos e

Sustentabilidade”.

I. IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS

1.1. Tema do grupo de estudos: Os temas tratados serão variados e atualizados

voltados para a área de Cultura da Paz, Direitos Humanos e Sustentabilidade.

1.2. Órgão executor: Faculdade de Ensino superior do Centro do Paraná (UCP).

1.3. Professores Coordenadores: Jane Silva Bührer Taques, Sônia Maria Hey.

Corpo técnico-administrativo: Inez Maria Stasiak

1.4. Local de realização: Faculdade UCP.

1.5 Objetivos do grupo de estudos: - aprofundar conhecimentos sobre a Cultura

da Paz, Direitos Humanos e Sustentabilidade. - estimular, enquanto postura

intelectual, o desenvolvimento de uma visão crítica, por meio da transposição e

superação de questões de caráter teórico e propedêutico. - desenvolver projetos

de extensão voltados à solução de problemas socioculturais, e que culminem por

ressaltar o espírito de solidariedade humana. - apoiar e incentivar a busca do

saber científico em toda a sua multiplicidade de formas. - proporcionar a

formação necessária à evolução do pensamento crítico acerca das políticas

públicas. - criar condições para que estudantes e profissionais compreendam a

atuação profissional também como relevante e consciente exercício de

cidadania.

http://www.ucpparana.edu.br/

Av. Universitária s/nº, Linha Cantú, Caixa Postal 14, Pitanga/PR, CEP 85.200-000, fone (42) 3646 5555
www.ucpparana.edu.br

II. CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS

2.1 Carga horária total: 60h

2.2 Público-alvo: Acadêmicos e Egressos da UCP, profissionais e demais

integrantes da comunidade de Pitanga e região.

2.3 Periodicidade: mensal.

2.4 Período de funcionamento: setembro a dezembro de 2019.

2.5 Número de vagas: 60

2.6 Taxa de inscrição: 01 livro de Literatura Infanto-juvenil e/ou Literatura

Universal (pode ser livro usado). Entrega no primeiro encontro – 21.09.

2.7 Sistema de avaliação: elaboração de artigo científico que será adaptado à

forma de resumo expandido a ser apresentado no Encontro de Iniciação

Científica da UCP e ou artigo a ser apresentado no Seminário Internacional

Interdisciplinar em Ciências Sociais Aplicadas da UEPG.

2.8 Metodologia: Encontro mensais em que serão expostos os temas e divididos

os materiais de estudo. A exposição será feita pelos participantes e também

pelos professores coordenadores.

2.9 Cronograma de atividades:

Data Atividade

01 a 20.09 Abertura do período para inscrições para

o Grupo de Estudos

21.09 – 9h

Local:

Auditório - UCP

Primeiro encontro para Apresentação do

Grupo de Estudos, metodologia, sistema

de avaliação e distribuição dos temas.

Estudo do Tema I.

* As datas dos demais encontros serão definidos no dia 21.09, com o grupo.

III. IDENTIFICAÇÃO DOS PROFESSORES COORDENADORES

3.1 Jane Silva Bührer Taques

3.1.1 Maior titulação: Mestre

3.2 Sônia Maria Hey

3.2.1 Maior titulação: Mestre

http://www.ucpparana.edu.br/

Av. Universitária s/nº, Linha Cantú, Caixa Postal 14, Pitanga/PR, CEP 85.200-000, fone (42) 3646 5555
www.ucpparana.edu.br

IV. INSCRIÇÕES

As inscrições se darão por meio do link:

http://www.integrafaculdades.com.br/pit/integra_ativcomp/index.php, mediante o

preenchimento do formulário.

   Profª Jane Silva Buhrer Taques                                 Profª Sônia Maria Hey

                 Diretora Geral                                              Coordenadora Acadêmica

http://www.ucpparana.edu.br/
http://www.integrafaculdades.com.br/pit/integra_ativcomp/index.php